



# ASIA COMMERCIAL HOLDINGS LIMITED

## 冠亞商業集團有限公司

(於百慕達註冊成立之有限公司)

### 截至二零零三年九月三十日止六個月之 中期業績

#### 財務摘要：

- 不計算前期到期日贖回約10,000,000港元之債務證券，截至二零零三年九月三十日止六個月之營業額增加約3,000,000港元至113,000,000港元，增幅約為3%。
- 於本期內，進一步收取出售湖景山莊項目之代價約47,000,000港元(以下簡稱「收款」)。該收款於本公佈入賬列作收益。短期銀行存款及股東資金因而增加相同數額。
- 截至二零零三年九月三十日止六個月，連同上述收款，股東應佔溢利約達45,000,000港元。
- 於二零零三年九月三十日，本集團之流動資產淨值維持於約184,000,000港元之水平，當中包括短期銀行存款、銀行結餘及現金約114,000,000港元。流動比率為4.0倍。
- 董事會建議不派發截至二零零三年九月三十日止六個月之中期股息。

#### 中期業績

冠亞商業集團有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零三年九月三十日止六個月之未經審核綜合中期業績連同比較數字如下：

## 簡明綜合收益表

	附註	截至九月三十日止六個月	
		二零零三年 千港元 (未經審核)	二零零二年 千港元 (未經審核)
營業額	2	112,844	119,844
銷售成本		(71,615)	(83,075)
毛利		41,229	36,769
其他收入	2	3,874	4,053
分銷成本		(31,804)	(31,556)
行政費用		(8,872)	(6,114)
其他經營費用，淨額	3	(5,277)	(8,614)
經營虧損		(850)	(5,462)
財務成本	4	(686)	(675)
其他收入／(費用)，淨額	5	46,867	(910)
應佔一間聯營公司業績		(458)	(401)
除稅前溢利／(虧損)	6	44,873	(7,448)
稅項	7	(50)	(36)
除稅後溢利／(虧損)		44,823	(7,484)
少數股東權益		490	1,718
本期溢利／(虧損)淨額		45,313	(5,766)
承前累計虧損		(369,148)	(336,868)
重估物業之超額折舊		6	6
結轉累計虧損		(323,829)	(342,628)
每股盈利／(虧損)	8		
包括進一步收取出售 湖景山莊項目之代價：			
基本		13.58港仙	(1.73港仙)
攤薄		13.49港仙	不適用
不包括進一步收取出售 湖景山莊項目之代價：			
基本		(0.61港仙)	(1.73港仙)

## 分類資料

## a) 業務分類

本集團按其主要業務分類呈列其主要分類資料。截至二零零三年九月三十日止六個月之業務分類之詳情連同去年同期之比較數字如下：

	截至二零零三年九月三十日止六個月						
	鐘錶銷售 千港元 (未經審核)	物業 相關業務 千港元 (未經審核)	投資證券 千港元 (未經審核)	程式 設計服務 千港元 (未經審核)	企業 千港元 (未經審核)	對銷 千港元 (未經審核)	綜合 千港元 (未經審核)
分類收入							
- 對外銷售	108,800	2,412	-	1,632	-	-	112,844
- 內部銷售	-	-	-	666	-	(666)	-
	<u>108,800</u>	<u>2,412</u>	<u>-</u>	<u>2,298</u>	<u>-</u>	<u>(666)</u>	<u>112,844</u>
分類業績	<u>830</u>	<u>1,154</u>	<u>2,790</u>	<u>(1,347)</u>	<u>(4,277)</u>	<u>-</u>	<u>(850)</u>
財務成本							(686)
其他收入/(費用), 淨額	(43)	47,361	-	(42)	(409)	-	46,867
應佔一間聯營公司業績	-	-	-	(458)	-	-	(458)
除稅前溢利							44,873
稅項							(50)
除稅後溢利							44,823
少數股東權益							490
本期溢利淨額							<u>45,313</u>

	截至二零零二年九月三十日止六個月						
	鐘錶銷售 千港元 (未經審核)	物業 相關業務 千港元 (未經審核)	投資證券 千港元 (未經審核)	程式 設計服務 千港元 (未經審核)	企業 千港元 (未經審核)	對銷 千港元 (未經審核)	綜合 千港元 (未經審核)
分類收入							
- 對外銷售	103,841	2,512	10,570	2,921	-	-	119,844
- 內部銷售	-	68	-	31	-	(99)	-
	<u>103,841</u>	<u>2,580</u>	<u>10,570</u>	<u>2,952</u>	<u>-</u>	<u>(99)</u>	<u>119,844</u>
分類業績	<u>(2,464)</u>	<u>949</u>	<u>(1,555)</u>	<u>(2,783)</u>	<u>391</u>	<u>-</u>	<u>(5,462)</u>

# 冠亞商業集團有限公司

財務成本						(675)
其他費用	-	-	-	(15)	(895)	(910)
應佔一間聯營公司業績	-	-	-	(401)	-	(401)
除稅前虧損						(7,448)
稅項						(36)
除稅後虧損						(7,484)
少數股東權益						1,718
本期虧損淨額						(5,766)

## b) 地區分類

本集團按地區分類將回顧期間之營業額及經營虧損貢獻連同去年同期之比較資料分析如下：

	截至九月三十日止六個月			
	二零零三年		二零零二年	
	分類收入 千港元 (未經審核)	經營虧損貢獻 千港元 (未經審核)	分類收入 千港元 (未經審核)	經營虧損貢獻 千港元 (未經審核)
中華人民共和國 (「中國」)，不包括香港	109,272	2,342	114,197	(1,458)
香港	693	(4,413)	2,187	(719)
其他	2,879	1,221	3,460	(3,285)
	<u>112,844</u>		<u>119,844</u>	
經營虧損		<u>(850)</u>		<u>(5,462)</u>

## 本公佈附註

### 1. 編製基準及主要會計政策

此未經審核綜合中期賬目乃按照香港會計師公會(「會計師公會」)頒布之會計實務準則第25號-「中期財務報告」，以及香港聯合交易所有限公司上市規則附錄十六而編制。

此簡明中期賬目須與二零零三年年度賬目一併閱讀。

本集團於編制簡明中期賬目所採用之會計政策及計算方法與截至二零零三年三月三十一日止年度之年度賬目中所採用者一致，惟已採納了由會計師公會頒布並於二零零三年一月一日或以後開始之會計期間生效之會計實務準則第12號(經修訂)-「入息稅」除外。

根據會計實務準則第12號(經修訂)，遞延稅項必須採用負債法，就資產與負債之稅項計算準則(即就稅務申報目的計算之資產與負債額)與其於財務報表之賬面值兩者不同引致之臨時差額作出全數撥備。遞延稅項採用於結算日時已頒布或實則頒布之稅率釐定。

遞延稅項資產乃根據有可能獲得之未來應課稅溢利與臨時差額可互相抵銷之程度而予以確認。遞延稅項乃就投資於附屬公司、聯營公司及合營企業產生之臨時額而撥備，惟假若可以控制臨時差額之撥回時間，並有可能於可預見未來不會撥回者除外。

## 冠亞商業集團有限公司

在採納會計實務準則第12號(經修訂)前,本集團對遞延稅項之會計政策,乃按當時稅率就稅務申報與賬目所載溢利之時差計算預期在可見未來應付或可收回之負債或資產。

採納會計實務準則第12號(經修訂)對本會計期內及過往會計期間之業績並無重大影響,因此不須作出前期調整。

### 2. 營業額及其他收入

	截至九月三十日止六個月	
	二零零三年 千港元 (未經審核)	二零零二年 千港元 (未經審核)
營業額		
鐘錶銷售	108,800	103,841
租金收入		
投資物業	1,985	2,206
土地及樓宇	147	155
其他	280	151
	2,412	2,512
投資證券	—	10,570
程式設計服務	1,632	2,921
	<u>112,844</u>	<u>119,844</u>
其他收入		
股息收入	48	30
利息收入	326	620
維修收入及其他	3,500	3,403
	3,874	4,053
	<u>116,718</u>	<u>123,897</u>

### 3. 其他經營費用,淨額

	截至九月三十日止六個月	
	二零零三年 千港元 (未經審核)	二零零二年 千港元 (未經審核)
呆壞賬撥備	(121)	(1,971)
持作轉售物業減值撥備	—	(454)
滯銷存貨撥備	(8,137)	(6,924)
證券投資重估之未變現收益/(虧損)淨額	2,775	(1,721)
撥回貿易及其他應付賬款	206	2,456
	<u>(5,277)</u>	<u>(8,614)</u>

## 4. 財務成本

	截至九月三十日止六個月	
	二零零三年 千港元 (未經審核)	二零零二年 千港元 (未經審核)
應付利息於：		
銀行透支	11	—
可換股票據	189	189
	<u>200</u>	<u>189</u>
可換股票據：		
攤銷贖回票據溢價	486	486
	<u>486</u>	<u>486</u>
借貸成本總額	<u>686</u>	<u>675</u>

## 5. 其他收入／(費用)，淨額

	截至九月三十日止六個月	
	二零零三年 千港元 (未經審核)	二零零二年 千港元 (未經審核)
撇銷固定資產	(70)	—
攤銷商譽	(424)	(910)
進一步收取出售湖景山莊項目之代價	47,361	—
	<u>46,867</u>	<u>(910)</u>

## 6. 除稅前溢利／(虧損)

除稅前溢利／(虧損)已計入／扣除：

	截至九月三十日止六個月	
	二零零三年 千港元 (未經審核)	二零零二年 千港元 (未經審核)
計入：		
出售證券投資—其他投資之收益總額	—	236
	<u>—</u>	<u>236</u>
扣除：		
折舊／攤銷		
於租賃物業及其他固定資產	1,687	2,228
於電腦軟件	—	70
	<u>1,687</u>	<u>2,298</u>

## 7. 稅項

截至九月三十日止六個月	
二零零三年	二零零二年
千港元	千港元
(未經審核)	(未經審核)

稅項支出包括：

本公司及其附屬公司於其他司法權區之稅項	<u>50</u>	<u>36</u>
---------------------	-----------	-----------

由於本公司及其於香港經營之附屬公司於回顧期內並無應課稅溢利，故於期內並無為香港利得稅作出撥備。香港利得稅乃就期內估計應課稅溢利按17.5%（二零零二年：16%）之稅率計算。

其他司法權區之稅項按有關司法權區之適用稅率計算。

由於未能確定潛在遞延稅項資產是否可收回，故並無就某些附屬公司稅項虧損確認潛在遞延稅項資產。

## 8. 每股盈利／（虧損）

包括進一步收取出售湖景山莊項目之代價：

截至二零零三年及二零零二年九月三十日止六個月之每股基本及攤薄盈利／（虧損）乃按下列數據計算：

截至九月三十日止六個月	
二零零三年	二零零二年
港元	港元
(未經審核)	(未經審核)

## 盈利／（虧損）

本期溢利／（虧損）淨額及藉以計算

每股基本盈利／（虧損）之溢利／（虧損）	<u>45,313,000</u>	<u>(5,766,000)</u>
---------------------	-------------------	--------------------

普通股之潛在攤薄影響

可換股票據之財務成本	<u>675,000</u>	
------------	----------------	--

藉以計算每股攤薄盈利之溢利

<u>45,988,000</u>	
-------------------	--

截至九月三十日止六個月	
二零零三年	二零零二年
(未經審核)	(未經審核)

## 股份數目

藉以計算每股基本盈利／（虧損）

之普通股加權平均數	<u>333,719,516</u>	<u>333,719,516</u>
-----------	--------------------	--------------------

普通股之潛在攤薄影響

— 可換股票據	<u>7,199,098</u>	
---------	------------------	--

藉以計算每股在攤薄盈利之

普通股加權平均數	<u>340,918,614</u>	
----------	--------------------	--

不包括進一步收取出售湖景山莊項目之代價：

截至二零零三年及二零零二年九月三十日止六個月之額外每股基本虧損按下列數據計算：

	截至九月三十日止六個月	
	二零零三年	二零零二年
	港元	港元
	(未經審核)	(未經審核)
<b>盈利／(虧損)</b>		
本期溢利／(虧損)淨額	<b>45,313,000</b>	<b>(5,766,000)</b>
作出調整：		
進一步收取出售湖景山莊項目之代價	<b>(47,361,000)</b>	
計算每股基本虧損之虧損額－不包括進一步收取出售湖景山莊項目之代價	<b>(2,048,000)</b>	

#### 股份數目

與上述之每股基本盈利／(虧損)資料相同。

已披露的額外每股基本虧損數字更能明確顯示本集團之實際表現。

由於倘尚未行使之購股權及可換股票據於回顧期內及去年同期均予以行使而發行之潛在普通股具反攤薄影響，因此，並無披露該等期間之額外每股攤薄虧損。

#### 9. 股東權益變動

	股本	股份溢價	投資物業 重估儲備	其他物業 重估儲備	外匯折算 儲備	資本儲備	累計虧損	總額
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)
二零零三年四月一日結餘	333,719	84	2,256	570	4,253	156,970	(369,148)	128,704
折算香港以外業務之財務報表 產生之匯兌差額	-	-	-	-	251	-	-	251
重估物業之超額折舊	-	-	-	(6)	-	-	6	-
期內溢利淨額	-	-	-	-	-	-	45,313	45,313
二零零三年九月三十日結餘	<b>333,719</b>	<b>84</b>	<b>2,256</b>	<b>564</b>	<b>4,504</b>	<b>156,970</b>	<b>(323,829)</b>	<b>174,268</b>

#### 10. 比較數字

若干比較數字乃經重新歸類，以符合本期之呈報方式。

#### 中期股息

董事會建議不派發截至二零零三年九月三十日止六個月之中期股息(二零零二年：無)。



## 財務回顧

截至二零零三年九月三十日止六個月，本集團之持續業務錄得營業額約113,000,000港元。各業務分類之營業額貢獻如下：

- 鐘錶銷售收益上升5,000,000港元至約109,000,000港元；
- 物業相關業務之收益約2,400,000港元，與去年同期水平大致相若；
- 程式設計服務之收益減少約1,000,000港元至2,000,000港元；
- 於回顧期內，本集團之投資組合維持不變，因此，本期內並無錄得投資證券收益，而去年同期則約為10,000,000港元。

截至二零零三年九月三十日止六個月，股東應佔溢利約45,000,000港元及每股基本盈利為13.58港仙，主要由於在二零零三年八月二十五日收取約47,000,000港元之出售湖景山莊項目之部份付款。有關交易之詳情已於二零零三年八月二十五日所刊登之報章公佈中披露。該筆所收款項於本財務期間入賬作收益。短期銀行存款及股東資金因而增加相同金額。若不計及上述收款，截至二零零三年九月三十日止六個月之股東應佔虧損約為2,000,000港元（二零零二年：股東應佔虧損6,000,000港元），而回顧期內之每股基本虧損為0.61港仙（二零零二年：每股基本虧損1.73港仙）。

存貨增加主要由於回顧期內之銷售額上升所致，並為銷量增加之正常結果。基於本公司之內部會計處理方法審慎，存貨之一般撥備亦有所增加。該項一般撥備並無影響本集團之現金流量。按現行市場慣例，本集團之存貨周轉率處於穩健水平。

回顧期內銷售額增加，亦帶動於報告日期之應收貿易賬款上升。此外，透過百貨公司之銷售，一般約需兩個月對賬及確認程序後才獲清償本公司之應收貿易賬款。於回顧期內，應收貿易賬款周轉率仍處於正常水平。

公司核數師已根據會計師公會頒布之審計準則700「委聘審閱中期財務報告」以審閱中期業績，而該核數師之審閱工作構成審核委員會審閱本中期業績時之主要部份。

## 流動資金及財政資源

於回顧期內，本集團繼續維持一個穩健之財政架構，並一般以內部財政資源作為營運資金。

於二零零三年九月三十日，本集團擁有流動資產淨值約184,000,000港元（於二零零三年三月三十一日：136,000,000港元），其中包括短期銀行存款、銀行結餘及現金約114,000,000港元（於二零零三年三月三十一日：68,000,000港元）。短期銀行存款、銀行結餘及現金增加主要由於本集團於二零零三年八月二十五日進一步收取出售湖景山莊項目之代價約47,000,000港元（以下簡稱「收款」）所致。

本集團流動比率（流動資產／流動負債）為4.0倍（於二零零三年三月三十一日：3.6倍），由此可見其流動資金維持著穩健的水平。

由於本集團之鐘錶零售業務取得穩健之經常性現金流入，加上上述收款之緣故，致使本集團於回顧期內一直維持良好之流動資金狀況。

## 資本結構

除了面值11,800,000瑞士法郎可換股票據（「票據」）於二零一零年到期外，本集團概無任何銀行借貸。計入票據之利息為年息0.875%，並自一九九六年二月二十三日起至二零零一年二月二十二日（包括該日）之五年內免付利息。利息支出計入截至二零零三年九月三十日止六個月之收益表為189,000港元（二零零二年：189,000港元）。票據持有人亦獲授一項選擇權，使本公司於二零零八年二月二十三日按票據本金額117.375%之贖回價連同計至贖回當日之利息，以按1.00瑞士法郎兌0.67933美元之固定匯率計算之美元贖回任何票據。於截至二零零三年九月三十日止六個月，計入攤銷贖回溢價為486,000港元（二零零二年：486,000港元）。

## 外匯波動風險

除瑞士業務外，本集團之銷售、購買及營運開支主要以人民幣為單位。瑞士業務佔本集團全部業務少於5.1%。本集團所用資產主要以港元、美元及人民幣為單位。於日常營運過程中，人民幣區資產對沖同區負債之外匯風險。鑑於港元與美元聯繫，本集團認為，截至本公佈日期，其外匯風險並不重大。由於明年是美國總統大選年，近期美國政府面臨國民要求就業保障之壓力，因而促使全球施壓要求修訂人民幣價值，董事會將會密切觀察中國之經濟改革及發展、中國就美國於長期貿易逆差下要求調整人民幣價值之財政對策，以及香港之財政方針，並於有需要時實施有效方案減低任何外匯風險。

## 或有負債

於二零零三年九月三十日，本公司擁有以下或有負債：

- (1) 本公司給予銀行11,000,000港元（於二零零三年三月三十一日：11,000,000港元）之公司擔保，以取得授予本集團之一般銀行信貸額。於二零零三年九月三十日，用於替代公用事業按金之銀行擔保約為400,000港元（於二零零三年三月三十一日：無）。
- (2) 在一宗由Galmare Investment Limited（「Galmare」）於二零零一年四月二十七日代表自身及除執行董事以外之所有其他股東提出針對本公司及兩名執行董事之衍生訴訟中，本公司為名義與訟人。Galmare正尋求一項聲明，表示收購事項並不符合本公司或股東之最佳利益，亦尋求一項聲明表示上述執行董事不能視收購事項之先決條件已獲遵行，以及對執行董事尋求損害賠償，及尋求其他合適的聲明或進一步的附加補償。由於本公司僅為該等訴訟中一項衍生訴訟之名義與訟人之一方，本公司之角色乃有限制，即於有關訴訟程序並無採取任何積極行動，而該等訴訟所取回之任何損害賠償乃直接支付予本公司。根據日期為二零零二年一月四日之法庭頒令，本公司獲授予一項許可，免除與訴訟有關之抗辯之提出及送達。其後根據日期為二零零三年九月三日及四日之法庭頒令，最終結果是本公司成功駁回原訴人要求本公司就彼等於此項訴訟中所招致法律費用作出補償申請。因此，董事會預計截至本公佈日期止本公司並無面對任何重大不利之財務影響。

倘該項訴訟出現任何重要進展或重大發展而影響股東之利益，董事會將在適當時候刊登報章公佈通知股東。

除本文所披露者外，據董事所知，本公司或其任何附屬公司概無涉及彼等認為屬任何重大之訴訟、仲裁或索償，而就董事所知，本公司或其任何附屬公司亦無尚未了結或面臨或被提出之重大訴訟或索償。

### 資產抵押

於二零零三年九月三十日，本集團賬面值分別約6,900,000港元（於二零零三年三月三十一日：13,000,000港元）及7,500,000港元（於二零零三年三月三十一日：1,500,000港元）之若干投資物業及租賃物業乃予以抵押，以取得最多達11,000,000港元之一般銀行信貸額。

於二零零三年九月三十日及三月三十一日，本公司並無任何資產抵押。

### 進一步收取出售湖景山莊項目之代價

於一九九九年八月二十三日，本集團完成出售其屬於中國大陸物業發展業務之湖景山莊項目之權益（「該項出售」）。根據該項出售之原先協議（經補充協議修改），最高達76,500,000港元之款項將根據取得非既得土地之土地使用權由完成日期起計十年內之時間表逐步給予本集團旗下兩間附屬公司在其財務報表內作為收益處理計算。該項出售詳情在本公司於一九九八年十二月十四日及一九九九年八月二十三日之通函內列載。倘有關該等非既得土地之土地使用權未能獲得授出，則將不會確認上述款項。

於二零零三年八月二十五日，買方因取得湖景山莊項目第7至10期之土地使用權證，而向本公司支付約47,000,000港元。該筆款項已於收益表中列作收益，短期銀行存款及股東資金因而增加相同數額。

該項出售下可收取之其他款額視乎買方進一步取得湖景山莊項目其他各期之土地使用權證之進度。現時未能確定湖景山莊項目其他各期之應收款額及時間，亦未能確定能否取得其他土地使用權。然而，本公司將於該項出售之日起計十年內密切監察發出該等非既得土地之土地使用權證過程之情況。

### 業務回顧

#### 鐘錶貿易及零售

於回顧期內，嚴重急性呼吸系統綜合症（「非典型肺炎」）影響全球各地，香港以及北京與上海等中國多個城市之疫情尤其嚴重，本集團之核心業務鐘錶貿易及零售亦遭受影響。然而，截至二零零三年九月三十日止六個月，本集團鐘錶零售業務之營業額仍錄得預期外的輕微增加約5,000,000港元至109,000,000港元。營業額增加之主要原因如下：

首先，透過貫徹推行會員計劃及售後服務等各種市場推廣活動，以及本集團與客戶之長期良好關係，本集團之零售連鎖已建立一個寶貴的客戶聯絡資料庫。此外，本集團之銷售及市場推廣隊伍已達高專業水平，加上本集團一向以優質服務見稱，令客戶稱心滿意，並樂意成為本集團忠誠客戶。名表城穩處市場優勢，故可把握非典型肺炎陰影過後需求急速回升所帶來之市場商機。

其次，於回顧期內，本集團提供多種名牌商品，積極回應客戶對商品質素要求之不斷提升。**名表城**亦以本集團之**雅確**品牌推出中價時尚手錶款式，為本集團之零售連鎖店增添貨品種類。除手錶外，時尚之**雅確**品牌珠寶首飾亦於若干策略地點門市推出。再加上本集團銷售點系統所提供之管理資料，**名表城**得以迅速回應各區市場需要及客戶品味。

然而，上半個財政年度**名表城**仍面對重重困難及挑戰。

雖然**名表城**之營業額已回升至非典型肺炎爆發前之水平，但疫症卻令市場競爭更趨激烈。非典型肺炎期間，國內消費者開支、旅遊業及商務旅遊大受衝擊，尤以疫區城市為然。以國內公司為主之眾多業內參與者因存貨增加而承受極大流動現金壓力。為了售出現有存貨套現以紓緩流動資金壓力，該等參與者於非典型肺炎疫情受控後莫不進行大規模割價促銷。市場競爭因而全面加劇，令市場邊際毛利進一步受壓。

此外，基於預期經濟持續發展，經營成本明顯上漲，並清晰反映於租金費用及員工成本上。為保留優秀人員，**名表城**之員工成本在本期內一直處於高水平。為維持本集團於大城市黃金地帶之銷售點，**名表城**不僅須與鐘錶業內對手直接競爭，並須與其他高檔消費零售業務直接競爭，包括黃金地帶商場內之化妝品、服裝及皮具產品等競爭業務。因此，租金費用持續上升，並一直對收益表內業績造成不利影響。

經過本集團長期營運屢創佳績，**名表城**得以在中國之高檔產品市場享負盛名。如其他著名公司一樣，有若干新冒起公司透過仿效本集團，以提高其品質標準及管理水準，此外其亦模仿本集團標誌，務求盡量減少進軍零售業所遇到之障礙。雖然本集團已採取必要措施(包括法律行動)保障本公司之知識產權，但董事會預期該等侵犯本集團「**名表城**」商標事項，難免影響本集團之業務增長。

## 證券投資

於回顧期內，全球證券市場深受非典型肺炎疫症衝擊。幸而，非典型肺炎對環球證券市場之影響僅屬短暫及輕微。截至本公佈日期止，由於憧憬經濟前景強勁、美國消費信心回升及地產市道蓬勃，加上亞洲國家出口業持續帶動經濟復甦，均有助推高環球證券價格。於二零零三年九月三十日，有關本集團證券投資組合之重估未變現收益淨額約為2,800,000港元，已根據會計師公會推薦的標準會計處理方法計入收益表。因此，除擬持續持有之證券外，本集團證券組合之市值由二零零三年三月三十一日之6,000,000港元變為二零零三年九月三十日之約9,000,000港元。

## 物業投資

截至二零零三年九月三十日止六個月，物業投資租金總收入約達2,400,000港元(二零零二年：2,500,000港元)。董事會所採取的政策是要將任何未佔用的地方租出，以充份增加對本公司的回報。為減少受物業下滑影響及鞏固與主要租客的長遠業務關係，董事會的政策是將物業投資以中期租約租出。

## 瑞士業務

於截至二零零三年九月三十日止六個月，瑞士業務錄得虧損約300,000港元(二零零二年：虧損900,000港元)。董事會考慮籌劃長遠之合適業務策略，從而在遠東區提升本公司之尊貴品牌**尊皇**為一個更時尚而典雅之形象，本公司的長遠目標為全面發揮**尊皇**潛在價值以及為本公司及股東帶來長遠利益。

## 程式設計服務供應商

按資料顯示，有關程式服務及軟件配件和產品等主要範疇目前發展，情況與二零零三年年報所披露之資料相類似。截至二零零三年九月三十日止六個月，程式設計服務業之收入慘受非典型肺炎疫症爆發、伊拉克戰爭及恐怖襲擊之嚴重打擊。程式設計服務供應商於回顧期間之收益及業績分別約為2,000,000港元及1,000,000港元。中美之貿易關係日趨嚴峻，加上非典型肺炎之爆發，進一步削弱美國資訊科技客戶向中國從事程式編寫之公司外判工作之動力。此項變化對本集團之經營模式構成障礙。

按二零零三年年報所載，董事會全面深切明白高風險本屬資訊科技行業之特色，但在長遠而言，預料全球軟件市場需求將甚為龐大，特別是中國大陸市場。於二零零一年投入資訊科技行業之前，董事會已有了方案，其中包括須密切注意資訊科技業之表現，繼而對其業務投資策略作出適當調整，包括所需之會計政策。截至二零零三年三月三十一日，經考慮(其中包括)現行市況、環球經濟不明朗因素及由專業估值師編製之獨立估值後，本集團已就於程式設計服務供應商之權益確認商譽減值約21,000,000港元，藉此審慎處理該項投資保障股東利益。該項減值對程式服務業及本集團之業務營運、現金流量、業務發展以及收益，概無造成影響，然而卻為本集團之整體財務管理奠下良好基礎。

## 購股權計劃

本公司之一九九七年購股權計劃乃根據一九九七年九月十五日通過之決議而採納(「一九九七年購股權計劃」)，並於二零零零年九月十五日屆滿。於二零零二年九月二十日，本公司之股東批准採納一項新購股權計劃(「二零零二年購股權計劃」)。二零零二年購股權計劃之目的乃鼓勵合資格承授人致力為本公司及其股東整體之利益提升本公司及其股份之價值。二零零二年購股權計劃的合資格承授人指(i)本公司或任何附屬公司或任何聯屬公司的任何僱員包括主管及董事或任何與業務有關之顧問、代理人、代表或顧問；或(ii)向本公司或任何附屬公司或任何聯屬公司提供貨物或服務之任何供應商、代理商或顧問；或(iii)本公司或任何附屬公司或任何聯屬公司之任何客戶；或(iv)本公司或任何附屬公司或任何聯屬公司之業務盟友或合資企業夥伴。

於二零零三年九月三十日，一九九七年購股權計劃下尚有可認購合共7,400,000股購股權股份之購股權未獲行使。二零零二年購股權計劃下未有授出任何購股權。

按照上市規則第17.07條，根據一九九七年購股權計劃授出之購股權之詳情載列如下：

	於二零零三年四月一日及 二零零三年九月三十日 持有之購股權數目	行使價	授出日期	行使期
<b>1. 董事</b>				
梁仲平	3,000,000	1.00港元	24/09/1997	24/09/1997-14/09/2007
沈培英	3,000,000	1.00港元	24/09/1997	24/09/1997-14/09/2007
<b>2. 持續聘用合約僱員</b>	1,400,000	1.00港元	24/09/1997	24/09/1999-14/09/2007
	7,400,000			

於截至二零零三年九月三十日止六個月內，概無授出、行使、作廢或註銷任何購股權。

董事會認為，考慮到多項對計算購股權價值至為重要之變數尚未釐定，對根據任何購股權定價模式授出之購股權進行估值對股東而言並不恰當及無意義。

授出之購股權可根據個別授出文件所載之條款及限制行使。

## 僱員

於二零零三年九月三十日，本集團約有500名僱員，其中約92.5%於中國工作，主要為鐘錶零售業務之僱員。除前線之同事外，於截至二零零三年九月三十日止六個月期間，本集團為應付業務發展，額外招聘來自各行各業之專才，包括產品設計、銷售及市場推廣，以及品牌開發等。本集團已按適用的法律，於中國成立退休金。截至二零零三年九月三十日止六個月職員成本總額(包括佣金，但不包括董事酬金)約達13,000,000港元(二零零二年：13,000,000港元)。

為維持職員成本於競爭水平，本集團會不時如常每年檢討薪酬組合(包括佣金計劃)。除了薪酬及其他員工福利，包括強制性公積金供款、醫療保險、酌情花紅計劃及購股權外，本集團亦鼓勵員工在認可機構持續進修。

本集團從事多項業務，如資訊科技業務、品牌業務，人才對此等業務至為重要，董事會視人力資源為本集團現有成就及未來發展之難得資產。本集團之人力資源政策是為所有僱員提供平等機會，並推動積極工作。

## 展望

### 鐘錶貿易及零售

儘管台灣擬進行公投選舉後兩岸局勢更趨緊張，加上美國與中國可能爆發貿易戰，致使中國營商前景存在短期不明朗因素，惟董事會預期，在下一年度舉行之美國總統大選結束後，不明朗因素將會消除。根據近期發表之統計數據顯示，由二零零三年七月至九月期間，中國經濟錄得9.1%增長，全年經濟可望上升8.5%，而政府預期之增長目標則為7%。由於中國市場提供潛力優厚之商機，加上中央政府、私人機構及外商直接投資之刺激帶動下，本集團以中國市場為重點發展市場。

然而，誠如二零零三年之年報所述（其中包括），簽訂更緊密經貿關係安排大大降低香港企業進軍內地市場之壁壘。董事會預期，中國內地零售業之競爭於未來數年將愈趨白熱化。

再者，隨著個人遊限制逐步放寬及本地銀行提供人民幣服務，正好吸引及方便更多內地顧客轉移惠顧香港零售店。根據近期發表之統計數據顯示，內地來港遊客數字上升，其中約三分二內地遊客來自廣東，其餘則來自上海或北京。因此，如中國內地其他零售商一樣，現時**名表城**同樣需與香港零售商店直接競爭。

本集團將於未來數年在中國內地推廣旗艦店之概念。持續改進商店組合計劃將確保**名表城**在高檔鐘錶零售業界之出眾形象。規模較小之分店會由旗艦店所取代。該等旗艦店讓顧客在一所商店內飽覽各種類型之產品。店內之陳列及佈置將不斷改善，加上度身訂造之獨特裝潢，並致力推陳出新，務求為顧客提供一個舒適之環境。此外，本集團亦十分重視其合作夥伴。本集團與百貨公司連鎖店已建立的良好關係，將進一步加強**名表城**之地區性擴充計劃。另外，透過與供應商之夥伴關係方面，**名表城**將繼續舉辦如近期於北京及上海舉行之大型廣告宣傳活動。

本期內其中一項長遠發展，乃本集團順利按部就班擴充本身之品牌**雅確**及**尊皇**。**名表城**將於二零零四年透過設立更多獨立形象專櫃及形象專店，繼續加強**雅確**及**尊皇**之品牌形象推廣。此外，本集團推出珠寶首飾，勢必為**名表城**創造另一個擴闊現有客戶基礎之黃金機會。本集團相信，其本身之品牌將繼續在中國內地擴大市場佔有率及品牌知名度。董事會認為，中價鐘錶珠寶品牌在中國市場潛力龐大。本公司準備投入更多資源於與名下零售業務發展產生協同效應的品牌推廣計劃。

本公司之策略乃採用先進管理資訊系統，不斷提高零售業務之營運效率。於二零零四年改良資訊科技平台後，本集團全線門市分店便可即時掌握各自之銷售數字及存貨量。管理層具備正確之數據資料後便可更充分掌握顧客之購物模式，此舉不但有助銷售隊伍對顧客喜好之轉變作出更迅速之反應，更可加強**名表城**之存貨管理。

### 程式設計服務供應商

美國經濟於第三季大幅增長7.2%，連帶企業資訊科技之消費及投資亦有所增加。儘管業界於短期內前景仍存在不明朗因素，惟外判程式設計服務已成為全球大勢所趨，公司之內部程式設計服務難免被取代。

此外，考慮到中國經濟持續增長，其長遠業務前景令人樂觀，故此儘管目前中國內地資訊科技市場仍未發展成熟，惟其資訊科技市場之未來前景仍然充滿希望。

鑑於人才乃資訊科技業最珍貴之資產，本集團之程式服務業務與上海復旦大學之聯屬公司上海復華集團下之資訊科技跨國專業隊伍已建立穩固之連繫，有助本公司於日後以中國為主之高科技經濟蓬勃發展時能抓緊商機。

然而，董事會將繼續依據其預設之減輕風險措施，密切監察其資訊科技業務之表現。預期本集團之程式服務業務對本集團現有核心業務將不會造成任何重大不利影響。

### 其他事項

基於本公司穩健之財務狀況及本身零售業務賺取現金之能力，董事會將繼續物色良好投資機會，以加強本集團之盈利能力及盡量提高股東價值。本公司之政策為於業務擴充及業務多元化方面(主要專注於中國大陸)不斷採取審慎但積極的方針。

### 購買、出售或贖回本公司上市證券

於回顧期內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司之任何上市證券。

### 公司管治

於回顧期內，除本公司之非執行董事及獨立非執行董事並無指定任期，而須根據本公司之公司細則於股東週年大會上輪值告退及膺選連任外，董事會並無獲悉任何資料合理顯示本公司並無遵守上市規則附錄十四之最佳應用守則。

### 致謝

董事會謹此向所有員工、股東、往來銀行、客戶、供應商及專業團體至今對本集團之忠實支持衷心致謝。

### 於聯交所網站登載資料

根據上市規則附錄十六第46(1)至46(6)段須予披露之所有資料將於適當時候登載於香港聯合交易所有限公司網站內。

承董事會命  
沈培英  
公司秘書

香港，二零零三年十二月十九日

請同時參閱本公佈於經濟日報於22-12-2003刊登的內容。